
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 302/30.08.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: transmiterea ca bun de retur 1n cadrul contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de alimentare cu apă şi canalizare din municipiul Slatina, către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
„Oltul", a unui imobil — teren 1n suprafaţă de 18469 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada 
Basarabilor, ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa odinară din data de 
30.08.2022. 

Având 1n vedere: 
- initiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 96561/30.08.2022; 
- nota de fundamrntare nr. 9344/30.08.2022 a Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.96568/30.08.2022 al Compartimentului juridic, contencios; 
- adresa nr. 1629/24.08.2022 a S.C. Compania de Apă Olt S.A., Inregistrată la Primăria Municipiului 

Slatina sub nr. 94949/24.08.2022 şi la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 9176/24.08.2022; 
- adresa nr. 466/25.08.2022 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „0/tu/„ inregistrată la Primăria 

Municipiului Slatina sub nr. 95455/25.08.2022 şi la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 
9244/25.08.2022; 

- Hotărkea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 194/28.06.2022, prin care a fost declarat de uz 
public, imobilul - teren 1n suprafaţă de 18469 mp, situat 'in intravilanul municipiului Slatina, strada 
Basarabilor; 

- Cartea Funciară nr. 65064 a UAT Slatina, 1n care este 1nscris imobilul — teren 'in suprafaţă de 18469 
mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Basarabilor nr. F.N.; 

- contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 1nregistrat 
sub nr. 26/19.04.2007, Incheiat 1ntre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul„ şi S.C. Compania 
de Apă Olt S.A.,ffiregistrat sub nr. 8059/06.12.2007; 

- prevederile art. 92 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
in conformitate cu prevederile art. 129 (2), lit. c şi lit. d, alin. 7 lit. n, alin. 6 lit. a, coroborate cu 

prevederile art. 139 alin. 3 lit. "g", art. 196 alin. 1 lit "a", art. 297 alin. 1, lit. "b", din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modifIcările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă transmiterea ca bun de retur in cadrul contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi canalizare din municipiul Slatina, către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Oltul", a unui imobil — teren in suprafaţă de 18469 mp, situatin intravilanul municipiului 
Slatina, strada Basarabilor nr. FN, ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina, inscris 1n Cartea 
Funciară nr. 65064 a UAT Slatina, având număr cadastral 65064, pentru punerea acestuia la dispoziţia 
operatorului regional S.C. Compania de Apă Olt S.A,In vederea edificării obiectivului de investiţii: "Parc 
fotovoltaic", 1n cadrul unui program cu finanţare nerambursabilă acordată de Guvernul României, pentru 
alimentarea cu energie electrică a Sistemului de alimentare cu apă şi canalizare din municipiul Slatina. 



Art.2. - Transmiterea către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul", ca bun de retur In cadrul 
contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare din municipiul 
Slatina, a bunului imobil identificat potrivit art. 1 din prezenta hotărâre, se face pe durata derulării 

contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare din municipiul 
Slatina. 
Art.3. - Direcţia Administrare Patrimoniu, va Incheia actul adiţional la contractul de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, 1n termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei 
hotărki, şi va preda terenul identificat potrivit art. 1 din prezenta hotărâre, către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Oltul" pe bază de proces-verbal de predare -primire. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina, strada Artileriei nr. 2C, jud. Olt; 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul". 

Contrasemneazil, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDITA 

Hotărâreaaiost . atil cu 17 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 

alieri prezenţi 

absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 


